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være, at man burde have sat det ind deri 3» 
men det synes at være en nødvendig Følge af 
Grundlovens Bestemmelse om, at enhver Em- 
bedsmand saavel civil som militair skal aflægge 
Ed"paa Grundloven Grundloven fastslaaer 
Hovedbestemtnelsey men de enkelte Bestemmel- 
ser maae, synes jeg, ligesaavel i dette Tilfælde 
som i alle andre Tilfælde, overlades til orga- 
niske Love; men, hvorom Alting er, hvis det 
ikke er Stedet her, er det mig om at gjøre at 
saae oplyst af den ærede Krigsminister, om 
han ikke agter ved en anden Lov eller paa 
anden Maade at faae ændret dette Forhold; 
thi sor mig har det den Betydning, at jeg 
neppe troer, at jeg kan -give min Stemme til 
Loven om Hærens Ordning, naar det bliver 
henstaaende i Taage og Uklarhed, hvad Grun- 
den er til, at Faneeden i tidligere Dage har 
lydt paa Troskab mod Rigets Forfatning, men 
dette nu ikke længer er eller for Fremtiden 
skal være Tilfældet. 

Kr igsmin i s te rekn  Naar den sidste ærede 
Taler har udtalt sin Forundring over, at jeg 
ikke har forklaret, hvorfor i sin Tid Faneeden 
er bleven forandret, forekommer det mig, at 
den Fordring, at jeg skulde forklare nu, hvor- 
for en Krigsminister traf en vis Foranstaltning 
for en lang Række af Aar tilbage, gaaer noget 
for vidt. Hvad det Spørgsmaal angaaer, som 
den ærede Taler rettede til mig om, hvorvidt 
jeg vilde sorelægge noget Forslag med Hensyn 
til en anden Ordning af Faneeden, skal jeg 
dertil svare det Samme, som jeg har svaret 
før: Jeg betragter Spørgsmaalet om Fane- 
eden som et overmaade vigtigt Spørgsmaal, 
som fortjener en grundig Undersøgelse og Be- 
handling, og som ikke bør komme ind tilfæl- 
digviis, hvor det ikke hører hen. Det er en 
megetalvorlig Sag, som jeg, saafremt jeg faaer 
Leilighed dertil, skal gjøre til Gjenstand for 
alvorlig Overveielse, men, netop fordi jeg ind- 
tømmer» Vigtigheden af et Spørgsmaal som 
dette, kan jeg ikke ansee det for rigtigt, at man 
bringer det ind saaledes tilfældigviis ved en 
anden Lov. « 

T e r m a n f e t k  Ja, saa er det mit Ønske 
og mit Haab, at Thinget vedtager og fastholder 

vort Forslag, indtil vi faae at see, hvilken Ord- 
ning den ærede Minister vil komme til. 

C l a u s a g e t w  Jeg skal endnu kun tillade 
mig et Par korte Bemærkninger med Hensyn 
til de af mig stillede Forslag. Det kunde na- 
turligviis ikke forundre mig at høre, at den 
høitærede Krigsminister udtalte sig imod de 
Forslag, som jeg har stillet; det var, hvad jeg 
iforveien havde ventet, og jeg har dog den X 
Trøst tilbage, at den høitærede Minister i alt 
Fald ikke har gjort Vedtagelsen af disse For- 
steg til ct Eccvkcictsspaegsmaccr Jeg stak endnu 
kun henstille til de ærede Medlemmers Over- 
veielse, hvilken Forskjel disse Forslag ville gjøre, 
navnlig med Hensyn til de i Planen foreslaaede 
Øvelsestider. Vishave jo i de senere Aar 
næsten ingen Øvelse-Stiver havt. Men, hvis 
vi faae de Bestemmelser, som derom for Ne-  
blikket findes iLovforslageh og naar derhos alt 
Stillingsvæsen skal ophøre, og enhver Enkelt, 
hvad enten han er i en selvstændig Stilling 
eller i et tjenende Forhold, skal deeltage islige 
Øvelser, som jo ifølge Lovforslaget skulle vare 
i 4 5  Dage og ville indtræsfe i den travleste 
Høsttid, saa troer jeg, at det vil medføre en 
overordentlig stor Byrde for Mange, og jeg 
troer derfor, at der er al Grund til at tage 
under behørig Overveielse, om det ikke vilde 
være fuldkomment i sin Orden, at vi ind- 
skrænkede disse Øvelser til 30 Dage og altsaa 
lode de 15 Dage af dem falde bort. Jeg 
kan ikke troe Andet, end ,at det vil udbrede 
uhyre Misnøie i Befolkningem hvis Lovfor- 
slaget kommer til at træde i Kraft med faa- 
danne Bestemmelser som dem, der nu findes i 
det. Da vi sandsynligviis ikke ville beholde 
Bestemmelsen i § 192 om, at den nye Lov 
kun skal gjælde for visse Aar, men derimod 
vistnok ville faae Forslaget under Nr. 65 om 
Revisionsbestemmelsen vedtaget, vil det jo altid, 
saafremt det til den Tid, da Revisionen skal 
finde Sted, har viist sig, at Øvelsestiden har 
været for kort, kunnevedtages at forlænge den; 
det vil i alt Fald vistnok lettere kunne gjen- 
,nemføres end at komme bort fra den længere 
Øvelsestid, naar den først maatte være ved- 
tagen. Jeg skal iøvrigt ikke længere opholde 
det ærede Thing, men kun bede det om vel at 


